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Sovietu Rusijoj gali būti įvesta karo diktatlira
Naujas teisingumo ministeris

Pereitą savaitę perėmė teisingu
mo ministeriją ir pradėjo eiti savo 
pareigas naujas Brazilijos teisingumo 
ministeris Dr. José do Macedo Soarez.

Lankė politinius kalinius
Naujas teisingumo ministeris Ma

cedo Soares lankė Rio kalėjimuose 
laikomus politinius kalinius ir teira
vosi pas juos apie kalėjimų tvarką ir, 
bendrai, kalėjimo rėžimą.

Liepė išlaisvint 308 kalinius
Teisingumo ministeris Įsakė pa

leisti laisvėn 308 politinius kalinius, 
kurie buvo suimti už priešvalstybinį 
veikimą ir dėl 1935 m. komunistų su
kilimo.

Bus ištremta 41 svetimšalis
Rio de Janeiro arešto namuose 

sėdi jau 18 mėnesių dar 41 svetimša
lis, kurie buvo suimti sąryšy su 1935 
m. sukilimu- Visi svetimšaliai, tuojaus 
po teismo bus ištremti iš Brazilijos.

Prekyba su užsieniu
Per šių metų pirmuosius 3 mė- 

nesiūs Brazilija pirko užsieny prekių 
už 1,119,302:000$. Palyginti su per
nykščiais metais, per tą patį perijodą 
importuota šiemet daugiau už 
131,446:000$.

Buvo saulės užtemimas
Birželio 8 d. 17 vai. 30 min. bu-| 

vo visuotinas saulės užtemimas. Bra
zilijoj jis nebuvo matomas, o tik Pa
silikę ir, taip pat Įbuvo matomas P. 
Amerikos rytiniame pakrašty. Ten 
saulė buvo visai užtemus ir apie 12 
min. buvo tamsu ir šalta. Toks sâu- 
lės užtemimas labai retai pasitaiko.

Integralistų atstovas pasmerkė 
integralizmą

Brazilijos parlamento atstovas 
Jeovah Motta, integralistų partijos 
narys birželio mėnesio 6 d. įteikė par-
lamento pirmininkui atsistatydinimo 
raštą, kuriame, buvęs integralistas 
nuo 1932 m., kritikuoja integralizmą 
(Brazilijos fašistus) ir pasisako išsto- 
jąs iš tos partijos ir pereinąs į demo
kratijos ir anti-fašistinį frontą. Nes 
jis, esą, per tiek .metų Įsitikino, kad 
integralizmas Brazilijai nieko gero 
nežada ir “mano šis žygis, tai mano 
sąžinės balsas, kurio aš paslėpti nega
liu, ir dėl to, nuo šios dienos, esu 
tvirtas - anti-fašistas,”, — pasakė bu
vęs integralistų atstovas.

Karo stovio klausimas dar neaiškus
Jau baigiasi karo stovio termi

nas. Spaudoje jau pradėjo plačiau 
apie jj rašyti ir spėlioti, ką vyriausy
bė darys toliau, ar jj paliks, ar panai
kins. Vyriausybėje taip pšt eina pa
sitarimai šiuo klausimu. Yra daug 
priešingų karo stovio pratęsimui, tad 
kaip tas klausimas bus išspręstas, dar 
nežinia, bet jau šiomis dienomis pa
aiškės. Yra pasiūlymų, kad karo sto
vį palikti tik Rio estade ir federali- 
niam distrikte, o visur kitur jį panai
kinti. Teisingumo minisšeris jau turi 
prezidento raštą, kuris turi būt paskai 
tytas parlamentui, kur reikalaujama 
karo stovio pratęsimo.

ISPANIJOS VIDAUS KARAS
Brazilijos vidaus padėtis gerėja

Militarinis judėjime* pries Stalina
Sovietų Rusijoj darosi kas tai 

tokio neaiškaus. Ten vyksta dideli 
raudonojoj armijoj pertvarkymai, vie
ni aukštieji karininkai keičiami, kiti 
šalinami. Nelabai seniai buvo atstaty
tas nuo savo pareigų maršalas Tucha- 
čevskfs, kuris ėjo, karo vice-komisaro 
pareigas ir buvo laikomas geriausiu 
strategu ne tik Rusijoj, bet ir Euro
poj. Tuchačevskis esą įveltas i troc- 
kistų judėjimą. Pastaromis dienomis 
Rusijoj vyksta nauji pakeitimai ir kal
bama, kad ten bus įsteigta militarinê 
diktatūra. Birželio 10 d. Londono 
spauda praneša, kad Sov. Rusijoj, ma
tyt, "buvo kilęs rimtas kariuomenės 
judėjimas prieš Staliną, kuriam vado

Ispanijos sukilėlių pranešimai 
sako: “siaurės fronte blogas oras. 
Pietų fronte mūšiai bo mažų permai
nų. Centro fronte nieko naujo.” Tai 
tokius pranešimus šią savaitę davė 
sukilėliai. Atrodo, kad ten, ištikro, 
nieko naujo ir nėra. Bet karas da 
nepasibaigė, jis vyksta visusuose fron
tuose. Guadalajara fronte vyriausy
bininkai užėmė kelias vietas Šiaurės 
fronte baskai stiprinasi ir nebeleidžia 
toliau žengti sukilėlių. Pereitos savai 
tęs pabaigoj baskai atstūmė sukilėlius 
apie 8 mylias. Asturijos fronte smar
kūs susirėmimai._ Leon fronte vyriau
sybininkai užėmė Sv. Kryžiaus aukš
tumą. Pietuose vyriausybininkų laivai 
bombardavo Ceuta uostą. Vyriausy
bininkai turi sumobilizavę pusę mili
jono kariuomenės, kuri jau apmokinta

50.000 naujos kariuomenės Ispanijoj

Spaudo» cenzūra jau 
I

Ekonominė būklė Brazilijoj eina 
i geryn; nrekyba su užseniais didėja, 
|pramonė kyla, žemės ūkis taip pat 
į gerėja. Drauge su ekonominiu kilimu, 
vidaus politinė krašto padėtis taip pat 
pradeda Įeiti Į normales vežas. Ypa
tingai pakrypo šalies vidaus politinis 
gyvenimas geron pusėn su naujo tei
singumo ministério paskyrimu, kuris 
susirūpino politiniais kaliniais, karo 
stoviu ir panaikintom krašte demokra
tinėm laisvėm. Taip rašo “New York 
Times”. Ir tas yra tiesa. Ministeris

Atleido aukštus valdininkus

Iš Maksvos pranešimai sako, 
kad Sov. Rusijos šluojami lauk aukšti 
valdininkai nuo savo užimamų vie
tų. Sov. Rusijoj eina didelis persifor- 
mavimas, tik nežinia kokia kryptimi

Žuvo 500 žmonių
Naujoj Guinčjoj, Robave apylin

kėj, nuo smarkaus ugniakalnio išsive
žimo žuvo apie 5oO žmonių Iš Londo
no praneša, kad ten vienu metn išsi
veržė du vulkonai. 

vavo, greičiausia, maršalas Tuchačevs- 
kis. Vokiečių spauda rašo, kad Tu- 
chačevskis areštuotas, o anglų laikraš
čiai pažymi, kad Tuchaėevskio likimą» 
neaiškus, jis esą kažkur dingęs. An
glų spauda nedvejodama pastebi, kad 
prieš Staliną judėjimas eina didelis ir 
dėlto esą norima įvesti karo diktatirą, 
kad nugalėti priešus. Žinios iš Aus
trijos sako, kad staiga susirgo Sta
linas, kuriam gydyti tapo iššauktas iš 
Vienos prof. Epin. Kaip atrodo iš 
pranešimų, tai Stalino galybe menkėja, 
jeigu raudonos armijos! žymiausiįvadai 
eina prieš Staliną, tai atrodo, kad jo 
pozicijos labai susilpnėję.

ir greitu laiku bus išsirista i įvairius 
frontus. Baskai pašaukė karan trijų 
klasių vyrus ir sustiprino savo kariuo
menę. Franco reikalauja daugiau pa
galbos iš Italijos. Vokiečiai ir airie- 
čiai jau važiuoja iš Ispanijos, kurių 
kontraktai jau pasibaigė. Sukilėliai 
nori dar sustiprinti savo eiles ir, žūt
būt, paimti Bilbau. Paėmus Bilbau, 
jie daugjau kariauti, matyt, daugiau 
nebenorės. Tuojaus bus sudaryta na
cionalistinės Ispanijos vyriausybė, ku
rios priešakin Franco, o buvo numa
tytas Molą. Vyriausybininkų eilėse 
daug nerimo kelia anarchistai, kuriuos 
malšinti vyriausybei tenka daug ener
gijos. Didžiausia vyriausybininkam 
kliūtis — tai anarchistai. Tai toks 
šią savaitę vaizdas iš Ispanijos pagal 
paduotas vietinės spaudos žinias.

bus panaikinta
linksta karo stovį panaikint. Tas, ži
noma, priklausys nuo parlamento. Jau 
daug politinių kalinių tapo paleista, 
laukiantiems teismo, bus paskubintus 
procesas. Spaudos cenzūra bus pa
naikinta dar šiomis dienomis- Žodžio 
ir spaudos laisvė bus sugrąžinta. Žo
džiu, Brazilija vėl pradeda atgauti sa
vo demokratišką veidą. Tik reiktų vy
riausybei daugiau atkreipti dėmesį į 
darbinjnkų būklę, nes darbininkų už
darbiai, palyginti su pragyvenimo 
standartu, yra labai maži.

Mirė Stalino motina

Tiflise mirė Rusijos diktatoriaus 
Stalino motina Katerina Georgevna 
Džiugaršvilli.

— Iš Maskvos pranešama, kad 
sunkiai serga Lenino sesuo Etulia- 
nova.

— Vokietijos užsienio reikalų mi- 
niet. Neuroth nuvyko Jugoslavijon. 
Jugoslavai jį sutiko su didelėmis pro
testo demonstracijomis, šaukdami “ša
lin fašizmas.”

Portugalijoj ramu

Buvo pasklydę gandai, kad Por
tugalijoj prasidėjo sukilimas prieš esa
mų vyriausybę. Portugalijos vyriausy
be išsiuntinėjo pasauliui pranešimą, 
kad tie gandai be pamato, nes Portu
galijoj esą ramu.

Socialdemokratų rėžimas atatinka 
brazilu tautos sentimentui

Laike tarptautinės darbo konfe
rencijos, Ženevoje, brazilų atstovas 
Chrisostomo de Oliveira, j kaikurių 
atstovų užmetimus dėl Brazilijos socia
linės padėties, atsakė, kad brazilų 
tautos sentimentas atatinka socialde
mokratų rėžimo tvarkai.

Lenkijos prezidentas lankėsi
Rumunijoj

Lenkijos prezidentas Monocickis 
lankėsi Rumunijoi tikslu sustiprinti 
šių dviejų valstybių draugiškumą.

Pralotų skundas popiežiui

Ispanijos baekų aukštieji dvasi
ninkai pasirašė memorandumą ir jį 
paskelbė spaudoje, kuriame nurodo, 
kaip Franco samdyti svetimšaliai su
griovė jų šventąjį miestą Guernica ir 
daug bažnyčių sudegino. Vokiečiams 
bombarduojant Guernica miestą, vie 
uas kunigas buvo užmuštas laikant 
mišias. Šitą memoramdurnų keli pra
lotai veš asmeniškai įteikti popiežiui.

Nauja trockininkų byla Maskvoj

Birželio 1() d. Maskvoje prasidėio 
nauja trockininkų byla, kurioje buvę 
aukšti S. Rusijos komisarai kaltinami 
valstybės išdavystėj®. Šieje byloie 
teisiamas yra ir lietuvis Putna.

Italija ir Vokietija
Pereitą savaitę Italija su Vokie

tija buvo išstojusios iš “neįiralumo 
komiteto dėl to, kad ispanai apšaudė 

jų laivus. Šią savaitę tos dvi valsty
bės vėl sugrįžo tan komitetam

SKUBIAI
Reikalingi priė zagatovgų Siuvi

mo dirbtuvėn 2 darbininkais su prak
tika ir 2 mokiniai. Atlyginimas labai 
geras. Kreiptis skubiai: Rua Newton 
Prado 223 casa 2 (Bom Retiro)

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus

J. Jauberis, M. A. Jurkonis, K. 
Jasses, J. Jubelis, Jn. Gaupšas, P. 
Lazdeuas, Jz- Stabingis, Jz- Januške
vičius, Jz. Zauneraitis, V. Petrauskas, 
A- Černiauskas, A. Žukaite, Jn. Rauli- 
naitis, K. Merkys, Jrg. Jankauskas, 
Jn. Urbonas, K. Gudelevičiue, V. 
Vainoski, G. Matusevičius, Br. Jacuns- 
kis P. Ramanauskas, K. Juozapavi
čius, R. Bagdanavičius, . Jn- Sinkevi
čius.
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YLOS MAIŠE VIS TIEK
NEPASLĖPSI

ylos maiše, ji 
parodys. Taip 
kaip negrimuos

Kaip neslėpsi 
vjgtiek savo smaigalį 
ir mokytojas Bakšys 
savo veido, kaip nesidangstys kaukė
mis, " 
Anot prof. M. Biržiškos, 
tarpy ir kieno sąžinė lanksti ir sudė
vėta, kaip lietuviška vyža, tai toks jau 
nesistengia savo veidą grimuoti dviem 
spalvom. Bet kieno dar sąžinė panaši 
į nesudėvėtą vyžą, tai tas dar drovisi 
eiti aiškiai “eksų” pėdom ir dar pri
vengia parodyti savo tikrąjį veidą; jis 
jį apvelka dvejopu rūbu, kad įtikti 
dvejopai publikai. Bet dažniausia, 
tokie artistai iš visų pusių būna nu
švilpti.1

Vaikščioti svetimomis kojomis, 
dėvėti svetimus rūbus ir kalbėti sve
tima burna, yra ne estetiška ir nepa
doru. Tačiau mok. Bakšys to nepai
so ir svetimuos rūbuos jis mano pa
sislėpti, kad jo niekas nepažintų. Ko
kia ūnenkyeta! Pažino, Tave, ponas 
mokytojau ir po St. V. “balakonu”, 
kaip tą “žemaičių ūbagą”.

jį vistiek^ pažinsi. Gyvename, 
ekeų’, laiko-

Braziliios Istorijos paminklas. Muziejus Ypirangà, São Paulo, yra 
Brazilijos Istorijos paminklas. Jis pastatytas ant kalvos Ypiranga, ...........- - - - - rugsėjo

tl- 
nuo 
mč-

kras
kurios buvo paskelbta Brazilijos Nepriklausomybė 1822 metais
nes į 7 dieną. Prieš Muziejų Ypiranga stovi gražus Brazilijos Nepriklauso
mybės paminklas. Muziejaus rūmai labai dideli, pripildyti Brazilijos istori
niais dalykais. Apžiūrėjęs Muziejų Ypiranga, gali spręsti apie Brazilijos Is
torijos eigą nuo pat jos atradimo iki šių dienų.

Kolonizacijos planas...

Koks barbariškums vyksta Ispa
nijos kare, mato visi, bet niekas prieš 
tai nė vieno balso neprataria. Kur
čia liko Europa, akla Tautų Sąjunga, 
bailiai valstybių vyrai.

Visa Buropa seka baisias Ispa
nijos skerdynes; Tautų S-gos atstovai 
žiuri, kaip griaunami Ispanijos mies
tai, žudomi nekalti žmonės ir tuo gė
risi; i 
vieni pas kitus ir vieni kitiems pasa
kas seka apie pasaulio taiką, tuo tar
pu apie keturi šimtai tūkstanėių žmo
nių jau krito Ispanijos kare ir virš 
milijono guli Vokietijos, Italijos, Ispa
nijos ir Portugalijvs ligoninėse ir vai
toja nuo žaizdų. Karas vyksta su 
visomis savo žiauriausiomis fermo
mis, bet jam sustabdyti nėra žmonių, 
nėra kitos Europos, nėra antros Tau-

Aido 22 nr. buvo “pačiupinėtas” 
kolonizacijos planas, kurį iškėlė mok. 
S Bakšys “Lietuvyje”. Bakšys ten 
pasisakė, kan jis yra nepatenkintas 
tuo planu, kuri dabar pradėjo vykdy
ti Brazilijos Imigracijos Departamen
tas. Tai “Aide” mes jo užklausėm, 
kokį jis ‘siūlytų kitą planą, geresnį, 
primindami “Grūdo” pradėtąjį darbą.

Šitą pastebėję, laukėme iš Bakšio 
rimto atsiliepimo. Bet vietoj to, jis 
pasislėpęs po “St. V.” pseudonimais, 
išspjovė visą savo tulžį ant Aido, ant 
Grūdo, ant Centro, ant agronomo Br. 
Laukšos; sujaukė viską krūvon ir “kai-f 
riųjų” su “katalikais“ bendradarbiavi-! tll Sąjungos, 
mą, ir žemės ūkio kolonizaciją, ir litų' Vokiečių karo laivai sugriovė 
švaistymą, ir vyno dirbimą, ir konsu- Ispanijos Almeria uostą. Europa ty- 
latą, ir DULR. ir ką tik jis galvoj I įėjo, Tautų Sąjunga pritarė. Dč’.tc 
turėjo. Ir visą tą jovalą primate St. j 
V., atseit, Vancevičiui, o pats savu 1 
vardu žadėjo atsiliepti dar geriau.

Vancevičius nors ir apsiėmė būti 
Bakšio atleidimo ožiu, bet niekas ne-!

i
labai teisingai yra pasakęs Francūzi- 
jos radikalų partijos narys Guernot 
pereitą sekmadieni viename susirinki
me, esą, jei būtų antroji Tautų Sąjun
ga, tai akyvaizdoj tų žiaurumų, kurie 
vyksta Ispanijoj, ypač dėl sugriovimo 
Almeria miesto, skubotai susirinktų 
ir pasmerktų šį darbą; jei būtų an
troji Europa, toji irgi pareikštų savo* liukui i i •« 1 11 luv g v ii oj 1 ui v x ii^i jJai uinovij oa 1 u

valstybių deplomataf važinėja protesto balsą prieš barbariškus žygius. 
Bet nėra kitos Tautų Sąjungos, nėra 
antros Europos, — sako Guernet, — 
tik viena vienintelė Ispanija protesta
vo, o kitos didžiosios valstybės nė 
dfisliu atbalsiu į tai neatsiliepė.

Ir taip, Europos širdy, Ispanijoj 
tęsiasi karo žiaurumai jau 11 menesių, 
o Europos kitos valstybės, tartum, 
saugoja, kad Ispanijos katastrofa ne
sibaigtų, kad dar ilgiau užsitęstų, kad 
dar didesniu skaičium lavonais Ispa
nija būtų nuklota, kad dar daugiau 

j miestų būtų sugriauta.
Dėlto

KAIP ŽUVO GEN. MOLĄ?
-v............ „„ Pereitą savaitę Ispanijos nacio

tikės,'kadtai* jo, o~ne Bakšio sujauk-1 “ali«tai rado laukuose suplėšytą j ga-Įtės ir tėvo ispano, 
tas javolas Vancevičius kad ir pu-i^,a'u* Ispanijos sukilėlių vyriausio va- 
siau “gramatnas” vaikinas, bet, mum 
atrodo, daugiau sonso turi už Bakšį.

Nors gėda mum, kaip lietuviam, ragta (jar 3 kūnai — tai du jo padė- 
apie tai rašyti, kad iriu-.; mokyklos jpjaj jr vienas seržantas lakūnas.

do, gen- Molą, kūną. Jie rastas su 
'nutrauktom kojom, ‘be galvos, o lie
muo tai tik beforme masė. Greta jo

apie tai rašyti, kad mū--i i 
mokytojas, vadinamas dar inspekto
rium, tokiais darbais užsiima, nors ir 
prisidengęs svetimu vardu, bet ką da-i nežinia, nes paduotos žinios 
ryti, kad ir tokių žmonių turim, kurie vienodos. Ispanijos sukilėlių prane- 
mėšlynėjasi ir į rimtus klausimus, kaip1 Šimu, tai gen. Molą su savo padėjėjais 
kolonizacija, purvais atsako.

Kas tiem sukilėliam padare galų, 
yra ne-

Koks tikslas?

Bakšys, 
ne tik 
atskirų

Prostitucija Francuzijoj
(Tąsa iš 23 Nr.)

Kokį tikslą turėjo mok. 
leisdamas tą gniužulį purvo 
ant organizacijų, bet ir ant 
asmenų? Apie koki “flirtą“ jis kalba 
Centro organizatorių su konsulu? Ko
kie litai jam vaidinasi, jei jis pats ver
čiasi “dūšios išpardavimu”! dėl to lito? 
Kodėl Bakšiui užkliūvo agronomas 
Laukšas, kuris taip toli nuo mūsų gy
vena ir tik retkarčiais šj-tą parašo 
mūsų laikraščiui? Ką turi bendro ko
lonizacijos reikalai su “vyno gamini 
mu iš porkarijų”? Gal mok. Bakšys vanorių. 
teikeis atsakyti atvirai, nesislapstyda- j 
mas už svetimos nugaros? Nes vis- 
tiek yla Iš maišo turi išlysti, 
dar

skridęs lėktuvu apžiūrėti pozicijų ir, 
esant didelėm miglom, atsidūrė j kal
ną ir visi žuvo, lėktuvui sudužus. Bet 
yra ir daugiau verisjų. Manoma, kad 

Igen. Molą ir jo padėjėjai žuvo 
atentato.

nuo 
Išlekiant jiem apžiūrėti bas

kų fronto, į jų lėktuvą buvusi įdėta 
pragaro mašina, kuri, pakilus jiem į 
orą, sprogo ir sudraskė jų kūnus, nes 
kitaip, esą, negalėjo būti jų kūnai su
draskyti nukritus jiems iš orlaivio. 
Dar viena versija yra tokia, kad Mo
lą žuvo pasikartojusių konfliktų tarp 
pačių sukilėlių grupių, kaip tarp fašis
tų ir monarchietų, o taip pat ir tarp 
sukilėlių karininkų ir svetimšalių sa

Tad ir nėra aišku, kaip žuvo 
1 svarbiausioji Ispanijos sukilimo figu- 

tat kam ra. Vienas korespondentas iš Ispani- 
dangstytis kaukėmis? įjos, Juan Burgos, 'rašo “Estadui”, kad

‘ . , , 'generolo Molą mirtis suteikė daug į-l_s po Bakšio nesvarios plunks-;;airių 9llllkutnų- - 
nos išėję asmenys ir organizacijos rao- į kariuomenėj. Nes

Ispanijos sukilėlių 
__  , esą visos Ispani- 

kės savo reikalus apginti, čia ne mūsų j jos sukilėlių viltys laimėti karą buvu- 
a iii. 1 fiioq tik crAn. Molą aamflnv. .Tia iandalykas, tik norime jam priminti 

kad jis atvyko Brazilijon ne seną 
Brazilijos lietuvių koloniją teršti, bet 
dirbti mokykloje už išanksto Lietuvo- 

e sutartą atlyginimą.
j

tai,Isios tik gen. Molą asmeny. Jis jau 
buvo numatytas, laimėjus karą, nacio
nalistinės vyriausybės prezidentu. O 
dabar, jam žuvus, naujos sukilėliams 
problėmos iškilo.

Gen. Molą turėjo 50 metų am-

Ji jau vadinasi 
registruota prostitutė, atseit, valstybės 
palaiminimu ji gali laisvai užsiimti 
savo “profesija,” jei tik ji ‘‘dirbs“ na
ktį. nevaikščios apie stotis, mokyklas 
ir turtingųjų kvartaluose, neužkabinės 
tų vyrų, kurie eina su moterimis arba 
vaikais.

Yra žmonių, kurie mano, kad 
prostitučių registravimas parali’uoja 
venerinių ligų plėtimąsi. Toks galvo
jimas yra naivus. Juk tik prostitutes 
privalo tam tikromis dienomis tikrinti 
savo sveikatą, vyrai gi nuo to tikrini
mo yra atleisti... Tad kokia čia ga
rantija, kad vyras neužkrės prostitutę? 
Matyt, policijai pavesta daboti, kad tik 
vyrai neužsikrėstų.. O kad moterys 

• neužsikrėstų, jai tai visai nerūpi.’
Šitaip atrodo vadinama “laisvoji” 

. prostitucija, šitoks režimas — žiau- 

. rus ir neteisingas, nes jis visą atsa
komybę ir naštą suverčia vienai mo
teriai; vyras nebaudžiamas nei už tai, 
kad jis drauge su moterim dalyvauja 
prostitucijos aktą įvykdyti, nei už tai, 
kad jis prostitutę užkrečia kokia ve
nerine liga.

Kai kas gal manys, kad jeigu 
1 prostitutė nori pradėti vėl dorai gy- 
Iventi, ji turi tik savo tokį pageidavi
mą pranešti policijai- Tačiau tikru
moje policija tokias moteris dar la
biau seka, kaip anksčiau: policija ti
ria, ar moteris, atsisakiusi prostitusi- 

’ jos, iš tikrųjų gali pragyventi, nepar
duodama savo kūną, 
iniui išspręsti policija 
žmones, pas kuriuos 
moteris dirba kaip ir __
prostitucijos, moteris gyvena. Žodžiu, 
policija moterį nepalieka ramybėje, 

i bet knisasi į intytniškiausias jos gy- 
veninio smulkmenas. Ir dažnai poli
cija grąžina į prostitucijos kelią tą 
moter', kuri visa savo siela veržėsi į 
laisvesnį ir švaresni gyvenimą.

Kas yra prostitucija? Išsigimi- 
: mas, ištvirkimas, visuomenės žaizda? 
Taip. Bet visų pirma prostitucija yra 
tam tikra pramonės šaka. Dargi — 
tautinės ekonomikos šaka, nežinanti 
jokių krizių. Reikia turėti galvoj, kad 
prostitucija yra organizuota, 
dėl ją taip sunku :išnaikinti.
savo prekių sandėlius, savo kainas, 
savo tiekėjus ir savo spekuliantus. Ir 
kaip paprastai, eksploatuojamieji ver
buojami iš darbininkų ir ūkininku. 

! tarpo.
Kai kas pamanys, kad prostituci

ja, jei ir pramonė, tai vis dėl to ne- 
' vieša. Ne. Vyriausybė draudžia 
/‘baltas verges” eksportuoti į užsienį, 
bet vietos rinkoj jomis leidžiama lais
vai verstis.

Dabar kiek susipažinsime su tuo 
prostitucijos reglamentu, kuris tvarko 
prostituciją vadinamuose prostitucijos 
namuose.

Jeigu prostitucijos namų laikyto
jas, kaip reikia moka valdžiai mokes
čius, apmoka patentą, (m-t, prostitu

cijos nūmai turi išsiimti patentą, kaip 
ir kokiu kavinė ar restoronas), jis ga
li visai ramiai įdirbti. Jis pilnateisis 
pilietis. Jis turi nuosavus namus, ir 
joki įstatymai fpasauly negali jį su
-trukdyti įsigyti kokį ordiną. Pary
žiuje prostitucijos namų laikytojai 
per metus išleidžia iki 20 milijonų 
frankų visokioms “nenumatytoms” iš
laidoms padengti. Ar reikia todėl 
stebėtis, kad tokie žmonės įvairiomis 

1 privelegijoms įsigyti turi tokių užta
rėjų, kurie tėvynės ir savo garbės var
du gina juos nuo visų nemalonumų?

Asmuo, gavęs leidimą atidaryti 
prostitucijos namus, tvarko savo rei
kalus kaip nori. Nori, jis laiko vie
ną, dvi, dešimt “pensioninkių”. Mat, 

- šita prekyba labai gerai organizuota. 
-I Moterys perkainos, kaip šampanas. Ir 
. i moterys, ir šampanas turi savo kainą:

Tokiatn uždavi- 
klausinėja tuos 
toji nelaiminga 
Iš ko atsisakiusi

Ir to
ji turi

i liaus, gimęs Kuboj iš motinos kubie- 
‘................... . Militarinę karjerą
| pasiekė tarnaudamas Ispanijos monar- 
ichijai. Žlugus monarchijai, respubli- 
Ikos teismo buvo teisiamas ir iš ka
riuomenės tapo pašalintas. 1933 m. 
dešiniesiems laimėjus rinkimus, gen. 
Molą vėl buvo pakviestas karinome 
nčn ir paskirtas kariuomenės viršinin
ku. Paėmus valdžią “liaudies frontui” 
(dabartinėms vyriausybininkams), gen. 
Molą buvo paskirtas Pamplona gubar- 
natorium ir čia būdamas, nuo pat pa
skyrimo, jis ruošėsi sukilimui, n«s bū
damas dideliu monarchijos šalininku, 
nepritarė "liaudies fronto” vyriausybei.

Prieš pat sukilimą, Ispanijos vy
riausybėj įvyko krizis. Reikėjo suda
ryti naują vyriausybę ir buvo renka
mi ministerial. Ir Martinez Barrios, 
radikalų partijos vadas, telefonuoja 
Molai į Pamploną kviesdamas jį j nau
jai sudaromą ministerių kabinetą. Bet 
jau sukilimas buvo paruoštas. — 
buvo 1936 m. liepos 16 d. Ir gen. 
Molą atsako: ................“
pirmininke, aš jau paruošiau karino- ! 
menę sukilimui.” Ir liepos 17 d. vi
soje Ispanijoje kilo sukilimas ir gen 
Franco pradėjo gabenti Afrikos mau-. 
rus Ispanijon.

Taigi, gen. Molą buvo ne tik 
svarbiausia sukilimo figura, jis taipI 
pat buvo svarbiausia figura ir dabar! 
vykstančio Ispanijos karo ir turėjo 
boti pirmuoju Ispanijos sukilėlių vy 
riausybė vadu. Tad reikšmė Ispani- j 
jos nacionalistams labai didelė. Jo,

1 netekimą •, tai didelis sukilėliams smū
gis. O Ispanijos vyriausybininkai ea ;« - . „ , -----
i,„ i „ -n -- j-j»- t I poniško tipo moteris turi vieną tak-, ko, kad omgo vienas is didžiausių Is- gą «jjmna mergait6” _ kitą taksą 
panijos respublikos priešų. Vieni ver- įr t. t.
kia, kiti džiaugiasi-

Tai

Labai dėkui, ponas

(Bus daugiau)

2
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Sis tas apie valdininkus
(Tąsa iš 22 n-rio)

elgiasi ne 
Konsulas

Kam klausti

Tad

Duque de Caxias,

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 
Tas visiem žinoma, kad tikkad konsulas nėra davęs Departamen

tui joki žinių apie Grūdo organiza- Į 
torius ir direktorius neturėjo pamato! 
apie mūsų konsulą neigiamai atsiliep
ti. Dėl tokio Dutkaus pareiškimo di
rektorius smarkiai užsigavo ir staiga 
pakilo nuo stalo važiuoti su Grūdo 
atstovais konsulatan ištirti, kaip jis 
pasakė, “kas meluoja, konsulas ar jis, 
direktorius.”

“Grūdo” atstovai atsirado ke-

“Jūsų konsulas 
kaip jis turėtų elgtis, 
valo ne tik ginti, bet ir jiems padėti 
įvairiuose reikaluose, ypatingai eko
nominiuose, nes gyvenant svetimoje 
šalyje, svarbu yra ekonominis savų 
piliečių stiprėjimas ir jiems netrukdy
ti, bet padėti reikia siekti ekonomiško 
gerbūvio. Tačiau, jūsų konsulas elgia- i 
si pr.ešingai. Žiūrėkite kokios yraiblioj padėty iš kurios išeiti, reikėjo 
skaitlingos vokiečių ir japonų koicni-Į greitai rasti būdą, kad dar labiau ne
jos, nesulyginamai didesnės už lietu
vius, pas juos didesnis ir nuomonių 
skirtumas, kurių vienoms jų konsulai 
gai pritaria, kitoms gal ne, bet ekono
miniuose reikaluose jų konsulai pri
taria ir padeda visiems. Bet gi jūsų 
konsulo elgesys man visai nesupran
tamas ir aš nieko negaliu daryti jūsų 
kooperatyvo registrkvimo reikale, ga
vęs apie jus neigiamų žinių iš jūsų 
konsulato.”

Šitame 
užakcentavo 
nijas, matyt, dėl to, kad čia pat buvo 
ir vienas-kitâs vokiečių ir japonų in
teresantas.

Dėl šito pareiškimo, “Grūdo” pir
mininkas F. Cemerka ir sekretorius 
A. Dutkus aiškino direktoriui, kad 
tokia nuomonė apie mūsų konsulą yra 
neteisinga, kad mūsų konsulas irgi pa
deda tam darbe ir net pats yra Grū
do nariu ir jis negalėjo duoti neigia
mas žinias apie organizatorius.

Direktorius į tai tik nusišypsojo 
ir liepė Cemarkai ir Dutkui eiti kon- 
sulatan ir atnešti liudijimą. Konsulas 
P. Gaučys priėmė Grūdo atstovus ir 
pažadėjo išduoti liudijimą koks tik 
bus reikalingas. Be to, priminus apie 
suteiktas žinias Departamentui, konsu
las pareiškė, kad jis niekam jokių žinių 
apie Grūdą nėra teikęs. Po šio pasi
kalbėjimo su konsulu. Dutkus su Ce- 
marka tiesiog iš konsulato nuvyko 
vėl Departamentam kad nuneigti di
rektoriaus pareiškimą ir jo neigiamą 
nuomonę apie mūsų konsulatą. Grū
do sekretorius A. Dutkus, remdamasis 
konsulo pareiškimu, pasakė direktoriui,

taip, 
pri-

pareiškime direktorius 
vokiečių ir japonų kolo-

Galecko Siuvykloje
siflvarai pa<>a!

iš įvairiausios

ir užsieninės.

naujausias madas rūbai

medžiagos vietinės

Darbas pagal savo

kokybę yra pigus, atliekamas sąžiuin-
būtų sukompromituotas Lietuvos Kon
sulatas. A. Dulkus ėmė aiškinti di
rektoriui, kad važiuot Konsulatan ne
vertėtų, nes konsulas pažadėjo išduoti 
reikalaujamą liudijimą, o kas dėl an
ksčiau suteiktų neigiamų žinių apie 
Grūdo ©rgnnizatorius, tai greičiausia 
jas suteikė ne konsulas, o kas nors 
kitas, konsulo vardu i ri-idengęs. Di
rektorius aprimo ir pasišaukęs inspek
torių, kuris buvo konsulate, liepė nu
pasakoti charakteristiką to asmens, 
kuris jam teikė žinias apie Grūdo 
organizatorius. Inspektorius nupiešė 
tą asmenį ir net pakartojo tai, ką gir
dėjo Konsulate apie Grūdo organiza
torius. Pasirodė, kad ištikto, 
sulato puses buvo dedamos 
gos sugriaut Grūdą. Kas tas 
gas dėjo, čia neminėsim.

Tai taip baigėsi Grūdo 
“incidentas” su departamentu, 
Lietuvos Konsulato garbę dėl 
dininkų griovimo darbo.

Tai vienas pavyzdis, kurie rodo, 
kokie santykiai yra tarp kolonijos ir 
vaidininku. Antrą pavyzdi paimsime 
taip pat charakteringą.

Dar ne taip seniai tavo 
tas nuo mokytojaus pareigų 
Nalivaiką. Vėliau pasirodė, 
žmogų norėjo “suėsti”' labai negarbin- šitokiam asmeniui atitinka 
gomis priemonėmis irgi iš Lietuvos vardas teigiamąja prasme; 
iždo algą gaunantieji žmonės. - ■ - 
V. Nalivaiką buvo siunčiami valdiniu 
kų skundai fabrikuoti. Kaip vėliau'bės ir netgi 
paaiškėjo, tai fabrikuotų skundų prieš į vertybės.
Nalivaiką dideliu speeia'istu buvęs! Kažkas 
mokytojas Gaigalas. j kolektyvais;

■ - -------- ■ va itybėmis,

ai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas.

visi ir siuvasi rūbus Galecko

siúvykloje.

257 Telephone 4-1457
iš Kon- 
pastaiv 
pastan-

atstovų 
ginant 

jo vai-

Kreivame veidrody
Nesigilinant į dabartinių laikų 

viešą gyvenimo eigą, o tik paviršium 
peržvelgus, matosi tiesiog visuotinis 
suniekšėjimas. ligšiol skelbiamų mora
linių vertybių bankrotas.

Pavieniame asmeny visuomet glūdi 
- - — momentų,

pradai ir 
žmogaus 
esti vėl 

Prieš] momentų, kada viršija blogo pradai 
"nioguje pasireiškia blogosios savy- 

prarandama žmoniškosios

atstaty-
mok. V.
kad tą kada asmeny viršija

gero ir blrgo pradai. Esti 
gero

panašaus darosi ir 
ištisomis 
tautomis.

su 
visuomenėmis, 

Tūkstančius 
ime'ų buvo stengiamasi kurti gerosios 

Vokietijoj veikia komunistų radiojjrsJfeS? ’S» ZBWS 
ifilezofai, įvairių religijų steigėjai dėjo 

uvio į Ispa-! pa tangų Padai-yti žmogų kilnesniu, 
nieku biuga Šiandien, į visa tai žiūrint, ai rodo 
bet kuogrei-i kažinkokia tragi-komedija. Paimkime 

ir atiduoti i ka 1 ir šiuos, visiems žinomus, gražius 
' šūkius: lygybė, brolybė. Tai seniai 
i atsiradę, neįsisąmoniję žodžiai. Skelb
ta ir skelbiama: prieš Dievą visi ly
giu - feodalas ir vergas, fabrikų sa
vininkas ir driskis kaimietis. “Frontu

“The New York Times” prane- jiems nešauti nei vieno 
Šimu, Vokietijoj pradėjo veikti slapta nijos darbininkus, kurie nieko bloga; 
radio stotie, iš kurios yra skleidžiama I Vokietijai nėra padarę, 
komunistinė propaganda. ^Kaip tik čiaueia pereiti jų pusėn 
ateina 10 valanda vakaro, oro ban jiems savo ginklus.
gomis tuoj pradeda plaukti “raudonos” Į 
žinios.

“Gestapo”, kas reiškia “Geheime ; 
Staats Polizei” (Slaptoji Valstybes i

V

Siaurus vejai

Policija), neriasi iš kaiiio, jieškodama 
tos stoties vietos, bet iki šiol jos pa
stangos eina veltui.

Manoma, kad stotis yra įtaisyta 
automobiliu j ir kožną sykį transliuoja 
iš naujos vietos.

žinios iš tos stoties yra skleidžia
mos komunistinėj šviesoj. Daugiau
sia pranešama žinių apie Ispaniją, 
apie Rusiją ir į kokį vargą fašizmas 
įtraukė Vokietiją.

Naciai negali tos stoties surasti. 
Negalėdami jos nutildyti, jie stengiasi 
bent užrėkti ją transliuodami tokio 
pat ilgio bangomis žinias iš savo 
stočių.

Iš Vienos pranešama kad Austri
joj irgi kas diena aiškia girdisi komu
nistų stotis, kuri veikia iį Vokietijoj- Ir 
ji esanti tiek stipri, kad ją girdi visa 
Austrija, 'Čekoslovakija ir Vengrija, 
kaip lygiai ir Vokietija-

Sprendžiant iš skelbiamų žinių 
tenka manyti, kad prie tos stoties 
dirba arba jai padeda žmonės, kurie 
stovi aukštai Hitlerio valdžioje, nei 
niekas kitas negalėtų tokių faktų ži
noti.

Stotis kalba apie valandą laiko. 
Atsišaukdama į tuos vokiečius, kuriuos 
Hitleris siunčia Ispanijon, ji pataria

laužui pašildyti — gavo metus. Juk 
yra pasakyta: nevok! Dūlina pilietis 
per 50 kilometrų miesto įstaigon. Ru
dinė apdriskusi, veidas apšepęs, kiše
nėj pluta pelinės duonos. įstaigoj rei
kia laukti, nes dabar turi reikalą skry
bėlėtas ponas. Pilietis turi laukti ki
tos dienos. O kad pergulės kur po 
tiltu, tai didelio daikto — juk jis pri- 

I pratęs. Jeigu valsčiaus raštinėj kai
mietis apdovanojama durniaus, chamo 

j ar panašiais diplomais, tai negi dėl to 
reikia Įsižeisti — juk valdininko nusil
pę nervai. Kas kita balton apykaklėn 
įsispraudęs ponelis: jam reikalinga 
rodyti mandagumo, patarti ir nuro
dyti.

Tai ne šiaurūs vėjai šiąnakt ūžauja, į kaimą, kaimiečiai — galybė, padėki- 
ir lirtūc viedreri Ii?"“’. ; me vargstantiems broliams arfoj ims,”ir ne lietūs viedrais liejasi.
Tai motina ant sleksčio dūsauja, 
tai rauda sesuva ant prieklėčio.

Lik sveikas senatvės parama! 
Dirvonams išplėštas sūnus artojas. 
Todėl mykia karvė iš tvarto varoma, 
Žvengia bėris pro vartus jojamas.

Surakinę sūnų kažinkur išvežė, 
į kalėjimą ar nužudyt, nežinia. 
Liko ant vieškelio krūviuos vėžės, 
ir motina pravirkdyta vidurnakčia.

Kaltas, kad žagrė rąnkos neišlauže 
ir kirvį griebė g utis iš pasuoles. 
Pennažas ponams mokesčių lažas, 
Žvėrių gauja vidurnakčiu užpuolė

Ir nešiaurūs vėjai šiąnakt ūžauja, 
Ir ne lietūs viedrais liej įsi-
Tai motina ant slenksčio dūsauja, 
tai rauda sesuva ant prieklėčio.

Stoge rado pinigų
Luokės valsčiaus, Sk> iausciu_ kai

mo ūkininkas P. Tautkevičius, plėšda
mas seną šiaudinį svirno stogą rado 
jame paslėptus 330 auksines monetas 
po 10 rublių ir 100 sidabrinių monetų

šit.ki ir panašūs šūkiai girdisi ir ma
itosi. Ir padedama. Aprūpinama pa
iniais kaupausais taukais, nuodingiau
siomis dujomis, aštriaisiais durtuvais, 
; va ir visų kraštų broliai artojai vieni 
; kitus nuodinkite ir žudykite; garbingai 
žuvusius kovoj palaidosim, pasimelei- 

Į me, ir, apleidę šią ašarų pakalnę, ga
gėsite džiaugsmingai danguj viešpatau- 
I ti. Ir nėr abejonės, kad dangun ne- 
įpakliiiait: juk gyvybes skina pašven
tintos kulkosvaidžių kulkos, kraisery 
Į laikomos mišios, žodžiu — urmu dū- 
■ šių išganymas Čia neveikia bauižia- 
i mojo statuto X paragrafas dėl žmo- 
I gaus nužudymo. Arne laime, ar ne 
į brolybė?

Lygybė — graži pasaka mažiems 
j vaikams ir Siberijos vergams. Banko 
^direktorius išeikvojo pusę milijono — 
I kviečiama psichiatrai ištirti jo protą 
juk galėjo išeikvot kelis kart daugiau. 
Kąmpininkas, šis Chamo palikuonis, 
parsinešė didžponio miško šakų savo

po 1 rublį. Pasirodo, kad tuos pini
ngus buvo paslėpęs J. Stasiulis, Tau- 
itkevičienės brolis.

Tai lygybė.
Laisvė: žodžio, spaudos, susirin

kimų. Kiekviena, konstitucija tai pa
tikrina. Bet parėdymų jūrėse visa tai 
paskandinama. Valstybės sienų nelie
čiamybė, tautinė valstybė. Bet jeigu 
kas užsigeidė kolonijų, tai abisinai 
reikia nuodyti. Ir tegu nedrįsta prie
šintis, nes virš jų galvų skraido pa
šventinti orlaiviai. Laisve tegali nau
dotis italas, bet ne abisinas. Draugijų 
steigti negalima, nežiūrint, kad tai 
būtų švietimo, bendro lavinimosi ar 
ekonominės. Piliečiai gali laisvai ger
ti samogonką, skaldytis Palvas, gydy-
tie, geriant septimų užkalbėtas gyva
tes ir t.t. Frontu į kaimą, talkon dėl
geresnės kaimo ateities... laisvė. Spau
da giria ir gina Ispanijos baudžiau
ninkų engėjus - Franko “didvyrius”. 
O Franko “didvyriai” iš fašistų me- 
nažerijoe daug suteikia... laisvės. Ti
kybos mokslas masėms prieinamas 
tada, tai jis skelbiamas tų masių kal
bama kalba. Kada tai Sv. Dvasia ap
švietė apaštalus, suteikdama jiems ga
lią kalbėti visomis kalbomis. “Eikite 
ir apsakinėkite ir tt.” Bet mūsų lai
kų apaštalai to nepripažįsta, jų liežu
viai dar neišlaisvinta, t’atamsių auš
ros apie tai tyli, patogiau užpildyti 
puslapiai visokių lotynų buhaltdrija 
bei maldomis už Franką.

Pasaulį grobia kažkoks grasus, 
juodas pamišimas. Aukštinama tai, 
kas amžiais buvo smerkiama dorosios 
žmonijos dalies. Sauvaliauja brutali 
jėga. Potvynis suniekšėjimo. Kilnių 
žmonių proto išdavos dega laužuose. 
Gyvenimo kilnintojai pūdoma tamsiuo
se urvuose. Teroras, dūšios išparda
vimas, apgaulė, smurto žygiai, niekuo 
nepamatuotos prasijos — tai nūdienė 
gyvenimo moralė. Visa tai verčiama 
garbinti. Kristų nuo altoriaus nustū
mė “vadas”. — V. žodis.

3



Pusi. 4 LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ Nr. 24, 13—6—1937

Paskutinis Rusijos caras! KAIP KUP’SFY PADVIGUBINO 3.000 LITO
Kaip dar ir mūsų laikais žmonės duodasi apgaunami

(Tęsinys)

Rasputinas nugalėjo

Kova tarp šių dviejų vyrų baigė
si Rasputino laimėjimu, nes jis veikė 
per carien? Tai ryškiai matyti iš 
carienės laiško carui, rašyto 1915 ra 
birželio 16 L, kur skaitome: “Aš vis 
primenu, ką kalba mūsų Draugas (taip 
carienė vadindavo Rasputiną) ir kaip 
dažnai mes nekreipiame tinkamo dė
mesio jo žodžiams... Aš vigai nepasi
tikiu Nikaloša (Nikalojum Nikalojevi- 
eium) — aš žinau, kad jis visai ne
gudrus, o kadangi jis eina prieš Die
vo siųstąjį žmogų, jo darbai negali 
būti Dievui malonus ir jo pažiūros 
negali būti teisingos. Mūsų Draugo 
priešai... Rusija neteks Dievo palai
mos, jei jos valdovas leis, kad žmo
gus, kuri Dievas siunčia mums pagal
bininku, būtų persekiojamas.” Dėka 
Rasputino įtakai caras padarė žygį, 
kurio bijojo visi jo artimieji — jis 
pasiskelbė rusų kariuomenės vyriau
siuoju vadu, o Nikalojevičių paskyrė 
vadovauti rusų—turkų frontui. Iš to 
aišku, kokią milžinišką įtaką turėjo 
nešvarus mužikas Rasputinas, kurį 
cariene vadino Draugu 'ir Dievo pa
siuntiniu. Carienė tikėjo tik tuo

Rasputino nužudymas

Rasputinui skiriant ir paleidžiant 
ministerius, Petrapily vis labiau plito 
gandai, kad aplink Rasputiną sukinė
jasi ne tiktai paprasti avantiūristai, 
bet ir Vokietijos agentai, kurie per jį 
ne tik sužino rusų planus, bet gali 
daryti įtakos į rusų aukščiausią vado
vybę caro asmeny. Po ítiurmerio 
paskyrimo pradėta visai garsiai kal
bėti, kad caro rūmų sluoksniuose da
roma žygių daryti su Vokietija atski
rą taiką. Rasputino draugas Proto- 
popovas važinėjo į Stokholmą, kur 
susitiko su vokiečių vyriausybės įga
liotiniu, o paskui Protopopovas buvo 
paskirtas vidaus reikalų ministeriu. 
Visa tai rusų visuomenėj kėlė nerimą. 
Valstybės Dūmoj net dešinieji pradėjo 
kalbėti apie išdavikus, įsigalėjusius 
caro rūmuose, ir vis garsiau buvo rei
kalaujama, kad caras sudarytų vyriau
sybę iš žmonių, turinčių dūmos pasi
tikėjimą. Bet caras atkakliai rinkosi

Kokių dar pasitaiko lengvatikių 
žmonių rodo ir šis pavyzdys.

Ne per senai Kupiškio miestely 
vienas pilietis P. pirko žemės sklypą. 
Kiek laiko pavaldęs tą sklypą parda
vė kitiems už 3000 lt. Keli pažįstami, 
sužinoję jį turint pinigų, pradėjo jáin 
siūlytis, kad jie juos padvigubinsią 
Kam gi pinigai nereikalingi? Pasige
do savo turtą padvigubinti ir minimas 
musų pilietis. Padarė bandymą. “Dvi 
gubintojai" įdėjo į savo presą 5 lt., 
išėjo du penkličiai. Tuojau miestely 
tuos padvigubintus pinigus išbandė. 
Ima! Viskas gerai.

Tuomet pasidrąsinęs P. sutiko, 
kad meisteriai padvigubintų visus jo 
3000 lt. Tie tuojau sudėjo juos į savo 
“aparatą”, tam tikrą griozdą, padary
tą iš kardono ir lentelių ir kietai t n 
suspaudė tuos 3000 lt. Visą aparatą 
su pinigais meisteriai paliko pas P., 
tik įsakė visą savaitę jo neliesti. Mat, 
pinigai turį gerai susigulėti “atsimuš- 

O jei per anksti jį paliesiąs, tai
Kantriai vi-

padvigubintus pinigus. Bet kai praėjo 
savaiiė ir “meisteriai" vis nesirodė, 
pil. P. pradėjo nerimauti. Pagaliau 
jis atplėšė tą aparatą, bet jokių pinigų 
ten neberado. Tuomet jis nors ne
drąsiai, bet pasiskundė policijai. Poli
cija suėmė vieną “meisterį” Ž‘, pas 
kurį dar rado 600 lt., o pas kitą nie
ko neberado.

Kiek prsdžios mokyklų, mokytojų 
ir mokinių

žmogumi, kurį rekomendavo Rasputi
nas, visai nežiūrėdama, kas jis be
būtų.

Plačiai pasakoja apie Ohvostovo 
paskyrimą vidaus reikalų ministeriu. 
Vienoj girtoj kompanijoj, kurioj buvo 
ir i-Rasputinas, pasitaikė ir storulis 
Chvostovas, buvę* Nižnij Novgorodo 
gubernatorius ir Dūmos narys. Ras
putinui labai patiko Ohvostovo žemo 
boso balsas ir jis už tai už kelių die
nų sudarė protekciją į vidaus reikalų 
ministerius. Bet kai vėliau Ghvosto-i 
vas pats pradėjo eiti prieš žalingąją 
Rasputino įtaką, tuoj turėjo pasitrauk
ti iš ministeriu. Didžiausiu Rasputino 
triumfu buvo jo draugo sadaise už 
apsivogima atleistojo Stiurraerio pas
kyrimas ministeriu pirmininku.

žmones, turinčius Rasputino pasitikę- tt”~C _
jimą. Rasputino istorija baigėsi tuo, Į visi pinigai gali sugesti- ______  ..
kad 1916 ra. gruodžio mėnesį jis buvo’sa BaVaif’ę laukė P., kol galės gauti 
nužudytas. Tai atliko caro giminaitis 
kunigaikštis Jusupovas ir dūmos na-!
rys Puriškevičius.

Rasputino nužudymas buvo bai-
sus smūgis caro šeimai. Būdamas gy
vas Rasputinas kartais pranašaudavo, 
kad viskas bus gerai, kol jis bus gy
vas, bet kartu su jo mirtimi galas 
būsiąs ir su jo mirtimi galas būsiąs 
ir carui. Rasputino kūną, kurį po 
ilgų ieškojimų ištraukė iš Neves upes, 
Carienė liepė palaidoti netoli caro rū
mų Carskoje Selo koplytėlės požemy. 
Carienė ten dažnai eidavo melstis. Jei 
ne revoliucija, Rasputinas, tur būt, 
būtų paskelbtas šventuoju, kaip tai at
sitiko su Saratovo Serafimu, kurs ca
ro įsakymu buvo paskelbtas šventuoju. 
Bet revoliucijai užėjus, Rasputino kū
nas buvo sudegintas ir jo pelenai iš
barstyti. (Bus daugiau)

SKILVIS IR KEPENYS g
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų dõ 
specialisto

Cg

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji
mas, si filio ligos, skilvio uždegimas, rūgynias, skilvio votys, 
įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvai
rios MOTERŲ 1GUÓ gydomos irgi be operacijos, tik 
su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas
Dr. Povi * chirurgą

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki S vai. vak.
Rezidencia ir Koneultorija; Rua Silva Pinto, 444. (Bom Re

tiro). Tel.: 5-4175 — S&o Paulo.
PASTABA. Vyksta i uamua bile valanda diena ir nakti.

Dabar Lietuvoj visose pradžios 
mokyklose dirba 4876 mokytojai: vyrų 
- 2052, moterų — 2283. Kiekvienam 

pradžios mokyklos mokytojui tenka 
vidutiniškai 55 mokiniai. Tikybos pa
mokas, be pradžios mokyklų mokyto
jų, dėsto dar 1920 asmenų (dauguma 
dvasininkai).

Šiais mokslo metais Didž. Lietu
vos pradžios mokyklas lanko 296 
takšt. 950 mokinių: berniukų — 138 
tūkst. 982 (arba 51,5%), mergaičių — 
130 tūkst. 968 (arba 48,5%).

Tautininku darbai tautai
1 auragės ‘Maiste direktoriueišdėstoinos visos to tautininko va-

Antanas Pranculis yra didelis tauti
ninkas- Keletą metų jis buvo moky
tojom Ukmergės valdžios gimnazijoj. 
Kuomet tautininkai paėmė valdžią, tai 
Pranculis pasidaręs buvo gimnazijos 
viešpats, jis ne tik mokinius, bet ir 
mokytojus terorizavo- Daug mokinių 
tapo išsiųsta į Varnius ir pasodinta į 
kalėjimą, o 3 geriausi tos gimnazijos 
mokytojai tapo pašalinti nuo darbo, 
dėl to, kad nebuvo tautininkai. Uk
mergėje Pranculis buvo tautininku 
dvasios vadu ir vyriausiu žvalgybi
ninku. Kiek vėliau jis buvo pkskir- 
tas Šiaulių apskrities viršininku, o dar 
vėliau — Tauragės Maisto direktorium.

A. Pranculis buvo ne tik pirmos 
gildijos tautininkas, bet ir nemažesnis 
vagis. Bedirektoriaudamas Maisto 
bendrovėj, Pranculis buvo susitaręs 
su keliais žydais pirkliais, darė viso
kias aferas pardavinėdamas Maisto 
produktus. Ir taip tas “ščyrasis” tau
tininkas ir didelis žmonių kârajiedas, 
per porą metų pavogė 42.463 litus 
Maisto bendroves pinigų. Gegužės 
pradžioje Šiaulių apygardos teismas 
jam paskaitė kaltinamą aktą, kuriame

gystėe.
Tai štai dėl ko tautininkai taip 

myli tautą. Nelaiminga toji tauta, 
kurios 
valdžioje yra tokių žmonių — pasi
vadinusių tautininkais; nes tauta nuo 
jų ubagėja, o tautininkai turtėja.

Lietuviai nugalėjo lenkus ir italus

Gegužės pradžioje Rygoje, Latvi
joj, buvo didelės sporto rungtynės 
tarp Europos krepšinio žaidimo ko
mandų Europos čempionato vardui 
laimėti. Rungtynėse dalyvavo lietu
viai, lenkai, italai, estai ir kt. Lietu
viai šiose rungtynėse išėjo laimėtojais.

Prieš pat rungtynes, Lenkijos ra
dio girdama savo žaidėjus, pašiepian
čiai atsiliepė apie lietuvius, pabrėžda 
mas, kad lenkai sumuš lietuvius, kaip 
menkus lošikus. Bet kaip atėjo rung
tynių diena, tai lietuviai supliekė len 
kus, po to italus, estus ir kitus. Fina
linės rungtynės įvyko jau tarp lietu
vių ir italų, nes kiti, taipgi ir lenkai 
nebegalėjo pasirodyti, kaip nugalėti. 
Finalinės rungtynės už čempiono var
dą baigėsi lietuvių naudai; lietuviai 
supliekė ir italus.

Or. H. Schechtmam
Santa (Jaša Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

SIUVYKLA ESTAN
Siuvykla Estan— tai vie- I 

nintelê, kuri dirba už priei- I 
namiaueias kainas ir atsako I 
už darbą. Ten pat randasi 3 
didelis patogumas tiems, kurie ? 
nenori laiko gaišti ir užsa- | 
kymai galima pasirinkti iš • 
padarytų kostiumų, nes siūvy- j 

1 kloj Estan randasi didelis s 
pasirinkimas puikausio iš- s 
dubinio ir moderniškiausių i 
medžiagų gatavų kostiumų į 
nuo 130$ iki 300$. Be to, Į 
yra specialus skyrius moteriš- |

kieme rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Kuo da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
rua da gkaça, ©e thl. b-14151 es. r* a u r-o

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin !
_ Diplomuota Saratâvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago aeis- į 

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius j 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUCLIETUVIU AIDA BRAZ.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da Mcócs 309.

S. Paulo.

Žinomas savo meniška darbu 
daro moderniškas visokiu rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma i 
nuolaida.

Laivininkystės Bendrovė
= MUNDIAL e

Praça Antonio Prado, 3 
sobr. salė 2.

(Priešais City Bank)
Telefonas: 2-8929 S. Paulo

MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS
(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatą) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANČIA IR M. KOGANO

Rua Barão de itapetininga, 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo g-ll ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-53C7 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligenius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Niplotnuoias Vokietijos, Rygos ir Ri<> de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia - Sifilis.

—.......  ■ Gydymas kalnų saule._ _ __—

Ligonius priima kasdieną nue 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama I i e i u v i š k ai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. l-as aukšta-. 
Tel. 4-1705.

Adresas: RUA JOSÉ PAU
LINO, 118-a
Som Retiro

Laivakortės iš Europos 
ir kitų kraštų pigiau

siom kainom,
KVIETIMAI - CARTAS DE 

CHAMADA
Paruošiame trumpiausiu laiku.

——— Depozito Čekiai —DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVK0V1CH
Rua Silva Pinto 264 (antigo 

46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an- j 
tai: ištraukti dantį beskaus-! 
mo 5$OOO; ploniba cida-i 
bro purceleno 8$0OO.

i
Kalbama lietuviškai, rusiš- j 

kai ir lenkiškai.

vii..:

Pardavimai už pinigus ir ilgam išsimokėjimui.

KAINOS BE KONKURENCIJOS NIEKUR NE8ITA RK 
NEPASITEIRAVES PAS MUS.

Dr. Brisolia
ADVOKATAS

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2—6339 ir 5-2091

PBSIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
į Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip

i
’Kur Ilk biisi, neužmiršk “Aido”

Jis parduodamas: 
S. Paulo.

Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 

1 antai; chamadas, natimdizacijos) carteira de identidade i. -tusĮ^nte bondéssustojimo vie- 
I dokumentus. t tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo-
• . sé Paulino» — rua Jos® Pau-

KALBAMA LIETUVIŠKAI. įlino 109, Baužio krautuvėje
j — rua AymoreS ir kampas rua 
’ Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Zeli- 
na: J. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.“ 4; Sant'Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 

.miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

I Rio de Janeiro. 
Prano Dutkaus restorane «Vil
nius» — rua de Gatumby, 4 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradontes 64 ir Petro Jo- 
nušio 
106.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN 
ADVOKATAS

Civilinės ir piek; 
ir : arduviiinas i 
reikalai.

<DipL i.uetas S. Paulo Fakulteto)
bin s oyios, kontt ak tai (ipotikos, žemės pirkimas 
t.t.į, skolų išreikalavimai ir visi kiti juridin b

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas 
2-1629Telef.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. CandiaVENERINES LIGOS:
TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuolO-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas.
Tel. 4-Õ218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

raoKr»* isoksswi fcefeosaw,

VAISTINE IR PERFUMABIJA MUNICIPAL
Farmaceutikas: A. Gorenstein

dirbtuvėje — rua Bells.

Santos.
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuviu, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Ne vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido-

S. P. stoties

kurioje 
dalyje

Vokiečių fotografijų 
ištaiga 

“BEKNiKDO”
Oheinfnifti produktai, vaistai ir įvairūs medieiniški Įrankiai. 

Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi atidaręs dailės—paišybos studiją. Piešia 
įvairius paveikslus, portretusir tt. ant drobės alėjiniais da
žais. Kas nori turėti gražųportretą, tesikreipia ten. Taip 

pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai

Įsteigta 1890 metais
Atlieka jv; irius darbus 

fotografijų srity. Spesialybê 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyksta j na
rnąs fotografijų reikalais. 
Dar<> iš fotgrafijij naujas.
Arthur Sclimidt

Rua São Caetano, 111 
(senus nr. 1031 S. PAULO

Telephone 4-5576
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| “Vigor” naktimis. Birželio 3 d. va- 
Ižiuojant bonde darban, prie Av. Rair 

igel Pestâna, paslydo ir iškrito iš bon
des. Buvo pašauktas greitosios pagal
bos automobilius ir Gutauską nugabe
no Sta. Casa ligoninėn, kur dar tebe-

dybos narį, kurio žinioj turėtų būti 
Klubo iždas. Bet ir jis nieko nežino, 
nei kiek tų pinigų yra, nei kur tie 
pinigai randasi, nes viską daro Eidri- 
gevičius su Jurevičium. Esą, jiedu 
pinigus žadėjo perduot Konsulatui,

Dar apie S. Caetano žmogžudystę!

Pereitos savaitės Aide buvo ra-j 
Syta apie šiurpią žmogžudystę, kur 3> 
brazilai žiauriai nužudė lietuvį, ketu
rių vaikų tėvą, tik neteisingai buvo 
pažymėta pavardė. Ne Marčinskas, o 

.’INCAS MACEVIČIUS buvo nužu
dytas. Nužudymas įvyko dėl menko 
dalyko; Macevičius darbe susiginčijo

Vitieėiij popietis

Birželio 7 d' Mokos viltiečiai bu
vo suruošę prpieti mokos mokykloje. 
Kadangi įėjimas buvo neapmokamas, 
tai publikos prisirtnko pilna salė pa
siklausyti lietuviškų dainų. Mokos vil
tiečiai įsigyjo pianą ir tame popiety 
įvyko piano atidarymo ceremonijos, 
kurių proga konsalas p. Gaučys pasa

gui! 2-me aukšte 91 kambary. Gydy- bet bet kokiomis sąlygomis, ir kaip, 
tojai konstatavo, kad sužaidimas yra Į tai judviejų paslaptis.
didelis, dešinė koja laužta. . Tai ve kokioj “šviesoj” B. L. Ae-

But-iuskas virš dviejų metų dirbai ro Klubo reikalai tvarkomi. Nariai 
“Vigor” fabrike ir yra doras lietuvis, | turi priimti visa tai dėmesin ir pada- 

K r s p . ry{> B- L Aero Klube reformas — 
įisčystyti Klubą nuo nešvaraus ele- 

“Mažųjų Pasáulis” mento.
Irgi tikrasis narys.

Birželio mén I d. pasirodė 1 nr. «o—1 ■"
su minėtais brazilais dėl darbo, 
dėl moters, kaip buvo minėta, 
oičius iš minėtų brazilų pasijuokė, kaip, 
is menkų darbininkų, o tie žiauriai jį į “lietuviškų namų” berniokai Viltį 
nužudė. Šitoji tragedija yra baisesnė ‘ —->■
dar tuo, k 
maitintoją nuo 4 mažyčių vaikų.

K r s p .

o ne Į kė prakalbsią.
Mace-; Anksčiau viltiečiai buvo stipresni 

ir rodė daugiau veiklumo, bet kaip 
šu
taioiiuj* H-agouijii y m uaisosuė j draskė, net ir policijai įskundė, 

kad sužvėrėję žmones atėmė;dabar ji susilpnėjusi.
• a , V i 11 i e t i b .

Dėl sunkaus gyvenimo, norėjo 
nusižudyti

; Bandeirantininkai laukia kun. Ja- 
nilionio

“Mažųjų Pasaulio” laikraštėlis, skirtas 
P. Amerikos vaikams- Laikraštėlis i 
sąsiuvinėlio formato, 24 puslapių, re- į 
daguotas mok. S. Bakšio. Keno išleis
tas neaišku, 
do “Lietuvis 
ta, kad leidžia Lietuvių Š-ga 
Ii joj.

Lietuvis” rašo, kad išlei- 
, o laikraštėlyje pažyme- 

Brazi- 
R.

PAIEŠKOJIMAI

Kažin kodėl bandeirantininkai la-
Birželio 6 d. Santa Gaja ligoni-J įai nori, kad Brzilijon atvažiuotų iš 

nėn greitosios pagalbos automobilius Argentinos kun. Janilionis. Jie tų 
atvežė jauną, 21 metų amžiaus moterį,' savo norų neslepia ir kun. Arminą

Sužinojo tik “šj-tą”, dėl to 
skelbt negalėjo

Antanas MEŠKAUSKAS, Albinas 
PILPA V’IČTUS, Kazys SADZEVICIUS, 
Ignas LAURINAVIČIUS ir Jonas 

, VISOCKAS yra prašomi darbo valan
domis atsilankyti į Lietuvos Konsula-

a'.tą, São Paulo, rua Aureliano Couti
nho, 88.

B. L. Aero Klubo “Tikrasis 
rys”, vietoj paaiškinti visuomenei 

luvHi-e jauną, ii iuei,ų amžiaus nioicrj, . -x a ’ -i • “ . . ■ kl' Klubo likrų pėdė.j, pei Lie manęs. Aš įitTOU i,a
a,įnuodijusią, kuri vadinasi Slankai- Jau '* Brazihjos perkalė Argentinon, tuvi bmuroja Aidą’ n- sako, kad tam pą Rua ,josė pauline, 180 
tė ir gyvena Rua Duque de Caxias, 2, ku'.’- Janilionį ‘atkėlė” Brazilijon. Klube viskas tvarkoje, nes esą jis: Antanai Adamonis.
373, S. Paulo. Stankuitė išgėrė didelę: Ja,P]a“ pask,!b? L’*tuvy- Bet «-tą„ sužinojo. ......... ’■
dozę amoniako ir visai silpna tapo ?!*.’?■ pauly susitinku^ kun. Arminą, 
iiigabenta ligoninėn. Nuodijosi dėl J 1,0KS klausiu, «taip čia )’r&' kari; 
mukaus gyvenimo. Taip ji pareiškė bmdeirantininkai jau rašo, jog Argen- 
gydytojui.

Na-: . 21
, S-: pusbrolis Kostas AdamOnis pasiimti 

Aš gyvenu pas Antaną Ci-

- Girdėtis, kad atvyksta múno

K r s p.

Jau praktikuojasi

tinon “išvažiavote?” “Te! — sako, — 
į bandeirantes sapnams nėra ką tikėti, 
■ sės ne viskas yra tiesa, ką bandeiran- 
j tės juokdariai susapnuoja.” 

Vadinasi, “Liaiuvis sužinojo

. Bet ką gi sužinojo, kodėl Tikre-j Gasparas Urbonas naieško brolį 
sis Narys nepasako. Bet. aišku, J.am i Aleksandrą Urboną, su kuriuo gyveno Pfi Klubo stovis rfinaio. o tik apginti ‘ _ %/• . • r
Eidrigevičių, kuris sako, kad “Aidas“ 
jį nepamatuotai puola. Argi? Jei Ti
krasis Narys nežino, kad Eidrigevičius 
Lietuvoje buvo teisiamas už svetimų 
pinigų pasisavinimą, tai gali paklausti

ne Klubo stovis rūpėjo, o «k apginti Boa y^ta fazendoj L N-te 1929 m. 
Kas apie jį žino bei paties brolio pra
šau atsiliepti adresu: Refinadora Pau
lista, Tamoià. L, P.

Bom Retiro mokyklos mokyto
jas S. Bakšys jau praktikuojasi būti 
“Lietuvio” redaktorium, mat, Vanee- 
vičius greit vyks Argentinon, tai Ba
lsys redaguos bandeirantininkų laik
raštį. Taip pereitą savaitę “Lietuvis” 
jau buvo redaguotas Bakšio.

Būsimas “Lietuvio” redaktorius 
sako: “kaip palm ių “l ietuvį” reda
guoti, tai nutils ir “Aidas”; priversiu 
aš jį atšaukti visus prieš mane paleis- 
us šmeižtus” (1? — Red.).

Kažin, ar negeriau būtų, kad Ba
kšys žiūrėtų mokyklą, kad nenueitų 
nuo koto, kaip sakoma?

Lithuanietis.
Nuo Redakcijos: — Aido re-: 

.'akcijai teko sužinoti iš patikimų ir 
tikrų šaltinių, kad Lietuvos valdžios 
pinigais leidžiamą laikraštį redaguos: 
Antanas Majus.

Nežino ką d ryt su °ažėra

Villa Anastazijos lietuvių moky
klos tėvai nežino ką daryti su mok. 
Pažėra, kuris labai prastas yra moky
tojas. Tėvai nors “tamsuoliai”, kaip 
’afera sako, bet labai gerai supran

ta ar mokytojas vertas kam nors, ar 
:ie. Taip ir Villa Anastazijos tėvai 
yra daug gudresni už mok. Pažėrą, 
kad jam “duoda velnių” dėl jo prasto 
vaikų mokymo-

Pereitą sekmadieni ten įvyko tė
vų susirinkimas. Visi tėvai bruzdėjo 
iries mok. Pažėrą ir net buvo manyta 
jaskelbt balsavimą tarp tėvų, ką da
ryt su Pažėra: ar ji, prašalinti, ar dar 
; : likti. Bet nuo šio žygio tėvai kol 

kas susilaikė, manydami, gal Pažėra 
oasitaisys.

Gal ir pasitaisys?
Vilanastazietis.

apie kun. Armino išvykimą tik per 
sapną ir apie tai "svietui” pranešė. 
Tikri melagiai.

Katalikas.

Dar dėl korespondencijos iš B&râo 
do Antonina

Savo laiku Aide buvo tilpusi Lie- 
psnobarzdžio korespondencija iš kolo
nijos Barão de Antonina, kurioj buvo 
pasakyta, kad J. Bartkus išnaudoja 
savo darbininką ^auruseviėių ir neáa- 
vá jam skintis vatą be užstato, tik įsi
kišus direktorijai, Bartkus buvo pri
verstas atlyginti savo darbininkui, 
kas buvo sutarta.

Vėliau J. Bartkus tą korespon
denciją atšaukė per Aidi, pareikšda
mas, kad ne jį, Bartkų, direktorija 
privertė, bet darbininką Saurusevičių 
privertė užstatyti pas Bartkų 200S 
dėl sutartos vatos pusalkerio.

Tai netiesa. Kolonijos direktori- 
Įja nevertė Saurusevičiaua, kad jis už- 
įdėtų 200$ kaip užstatą, kad, nuėmęs 
i vatą, išvalys lauką. Jį ir negalėjo 
versti, nes Saurusevičiaus uždirbti pas 
Bartkų pinigai, gulėjo pas Bartkų, bu
vo dar neišmokėti. Direktorija pri
vertė Bartkų, kad jis leistų Sauruse- 
vičiui nusiimti sutartą vatą ir sumo
kėtų jam pinigini sutartą atlyginimą.

Taigi, Bartkus teisinasi, bereika
lingai ir dar netiesą rašo. Reikia su 
darbininkais būti sąžiningam, tai nie
kas jokių užmetimų nedarys- 

Liepsnobarzdis.

Sunkiai e-usižaidė lietuvis

Birželio men. 3 d. važiuodamas į 
darbą, sunkiai sueižaidė lietuvis Juo
zas Butauskas, 44 metų amžiaus, gyv. 
rua Newton Prado 581.

J. Butauskas dirbo pieno fabrike

paties Eidrigeviėiane, kuris pasisakys, 
kad tai tiesa. Jei Tikr. Narys nežino, 
kaip Jurevičius ieškojo užtarimo pas 
“raudonukus”, tegul paties Jurevičiaus 
paklausia, kaip “M. Žodis”, jam atvy
kus i S. Paulo, bičiulevosi su Jurevi
čium. Tada ir T. Narys pripažins, 
kad “Aidas” apie tuodu „tipelius labai 
teisingai parašė ir patarė D. E. Aero 
Kluo nariams apsižiūrėti su klubo, y- 
pač, pinigais.

O B. L. Aero Klubo stovis atro
do taip. Klubo narių susirinkimas 
turėjo būt šaukiamas kovo men., bet 
jo dar nėra. Kodėl? Ogi Eidrigevi- 
čius su Jurevičium nenori skaitytis 
su nariais, “šviesa” rašo, kad susi
rinkimas bus šaukiamas, bet slaptai, 
nebus skelbiama laikrašty- Vadinas, 
susirinkime galės dalyvauti tik Eidri- 
gevičiaus ir Jurevičiaus draugai. Visų 
narių bijo šaukti, kad jie nepaimtų už 
pakarpos vadų.

Jau virš metų, o revizija Klube 
nedaryta. Vienas revizorius (Eidrige- 
vičiaus švogeris) sako, kad revizijos 
daryt nereikia, nes viskas tvarkoj, pi
nigai padėti geroj vietoj, tad ir revi
zijos daryti nereikią. O kiek tų pini
gų ir kur jie, nežino.

Kiek Eidrigevičius, klubo vardu, 
buvo užsakęs Dariaus ir Girėnno sto- 
vilėlių, kiek jų pardavė ir kiek už jas 
Eidr. pinigų surinko, ar kas Žino? 
Kiek yra surinkta aukų, ar buvo skelb
ta? O revizorius sako, kad viskas 
tvarkoj. Bet kodėl toji “tvarka” sle
piama, net ir susirinkimas slepiamas? 
Žmonės kalba, kad už Klubo pinigus 
Eidrigevičius žada statytis sau namus, 
kaip ir baldų prisipirko. Žmonių, ži
noma, nesupaisysi, gali kalbėti, ką no
ri. O kad tų kalbų nebūtų, reikia 
viešumos, o ne slapstytis.

Kad sužinoti aiškesnę Klubą pa
dėtį, kreipėmės pas vieną klubo val-

PARSIDUODA SKLYPAS
Ant Alto da Moóca, netoli prie 

rua da Moóca, parsiduoda kampinis, 
prie aikštės, žemės sklypas labai ge
romis sąlygomis. Kreiptis: Rua da 
Moóca, 309 kiekvieną dieną be sekma
dienių ir rua Canindė, 110.

DVIRATIS
Labai pigiai, geram stovyje par

duodamas dviratis “Bianck” firmos ir 
su lisencija šiems metams. Kreiptis 
Avenida do Estado, 12 (antiga — 
rua Tibiriçá. Canindė.

“AIDAS” GALIM- GAUTI
Leipoje: Laikraščių pardavimo 

kioskoje, prie pat stoties.
V. Zelinoj Jurgeliavičiaus krau

tuvėj prie pat bažnyčios ir Vigelio 
krautuvėj.

S. Caetane prie geležinkelio sto
ties kioskoje.

Canindės rajone; Rua Canin
dė, 92 — Kryžiaus krautuvėje.

Sâo Bernardo lietuviai gali gau
ti “Aidą” prie geležinkelio stoties, 
kioskoje.

SIUVYKLA A. BAGDONO 
Persikėlė i

RUA DA KOO’CA, 543.
A. Bagdonas yra labai gerai pa

žįstamas lietuviams siuvėjas, yra di
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siuva įvairius vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžiningai. 
Lietuviams daro nuolaidą. Medžiagų 
pasirinkimas taip pat įvairus.

VAISTINE PASSERINI
.

a Rekomenduótina vigiem» lietuviams vaistinė.v.
Patarnavimas sąžiningas ir patikimas. Įvairus pasirinkimas vietinių 

ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

GALIMA KREIPTIS NAKTĮ.
■

’■■■, .Elua Silv8) Pinto 263 ■111 111 "■ Tol. 5-3584-«

VERTIMAI, KAD’RNBTftS, SAMÃDOS, KONTRAKTAI.

Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu- 
d;jimų atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir “Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipkitės

Rua da Moóca, 309. = S. Paulo.
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